

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA ELECTRONICS HUADA TECHNOLOGY COMPANY LIMITED

中國電子華大科技有限公司

(於開曼群島註冊成立及於百慕達繼續經營之有限公司)

(股份代號：00085)

截至2024年12月31日止年度全年業績公告及 香港股份過戶登記分處之變更

中國電子華大科技有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2024年12月31日止年度的經審核綜合業績如下：

綜合損益表

	截至12月31日止年度	
	2024年 千港元	2023年 千港元
收入	2,348,984	3,019,120
銷售成本	(1,214,021)	(1,721,057)
毛利	1,134,963	1,298,063
其他收入－淨額	125,624	69,050
銷售及市場推廣成本	(45,578)	(79,364)
行政開支	(562,742)	(532,765)
貿易及其他應收款項(減值虧損)／減值虧損淨撥回	(195)	2,273
營運溢利	652,072	757,257
融資收入	15,095	21,829
融資成本	(38,310)	(42,594)
融資成本－淨額	(23,215)	(20,765)
應佔一間聯營公司業績	(71)	173
視作出售一間聯營公司收益	4,988	—
除稅前溢利	633,774	736,665
稅項	(45,090)	(49,300)
本年度溢利	588,684	687,365

綜合損益表 (續)

	截至12月31日止年度	
	2024年 千港元	2023年 千港元
本年度溢利歸屬於：		
本公司權益持有者	587,501	686,431
非控股權益	<u>1,183</u>	<u>934</u>
	<u>588,684</u>	<u>687,365</u>
建議股息	<u>182,688</u>	<u>213,137</u>
	港仙	港仙
每股基本盈利	<u>28.94</u>	<u>33.82</u>

綜合全面收益表

	截至12月31日止年度	
	2024年 千港元	2023年 千港元
本年度溢利	588,684	687,365
本年度扣除稅項後的其他全面收益：		
期後可能重分類至溢利或虧損的項目：		
換算財務報表的匯兌差額	(42,022)	(20,170)
期後不能重分類至溢利或虧損的項目：		
換算本公司財務報表的匯兌差額	(8,720)	(11,267)
本年度全面收益總額	<u>537,942</u>	<u>655,928</u>
本年度全面收益總額歸屬於：		
本公司權益持有者	537,835	655,323
非控股權益	<u>107</u>	<u>605</u>
	<u>537,942</u>	<u>655,928</u>

綜合財務狀況表

	2024年 12月31日 千港元	2023年 12月31日 千港元
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	56,980	37,146
使用權資產	43,732	10,212
投資物業	42,177	48,556
無形資產	66,631	64,641
於聯營公司投資	20,715	16,216
貿易及其他應收款項	144,406	157,813
遞延稅項資產	55,824	71,389
定期存款	637,122	706,230
	<u>1,067,587</u>	<u>1,112,203</u>
流動資產		
存貨	847,662	848,621
貿易及其他應收款項	574,070	574,285
受限制現金	2	1
定期存款	941,644	684,161
現金及現金等價物	743,036	1,107,515
	<u>3,106,414</u>	<u>3,214,583</u>
資產總額	<u><u>4,174,001</u></u>	<u><u>4,326,786</u></u>

綜合財務狀況表 (續)

	2024年 12月31日 千港元	2023年 12月31日 千港元
權益及負債		
歸屬於本公司權益持有者權益		
股本及溢價	225,454	225,454
儲備	2,217,802	1,893,104
	2,443,256	2,118,558
非控股權益	27,770	27,663
權益總額	2,471,026	2,146,221
負債		
非流動負債		
租賃負債	13,706	4,459
貿易及其他應付款項	97,508	371,171
遞延稅項負債	46,208	44,161
合約負債	2,748	6,123
	160,170	425,914
流動負債		
遞延政府補助	22,539	57,472
合約負債	131,481	386,633
貿易及其他應付款項	979,385	806,139
銀行及其他借貸	378,020	496,568
租賃負債	31,327	7,785
應付所得稅款項	53	54
	1,542,805	1,754,651
負債總額	1,702,975	2,180,565
權益及負債總額	4,174,001	4,326,786

一般資料

本公司為一間於開曼群島註冊成立及於百慕達繼續經營的有限責任公司。本公司股份在香港聯合交易所有限公司上市。本公司的註冊辦事處地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。

本公司之最終控股公司為中國電子信息產業集團有限公司（一間於中華人民共和國（「中國」）成立之企業）。

本集團的主要業務是集成電路芯片之設計及銷售。

除另有註明外，本綜合財務報表以港元列報。

編製基準

(a) 符合香港財務報告準則、香港會計準則、詮釋及上市規則

綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之所有適用的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋而編製。該等綜合財務報表亦遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例之所有適用披露規定。

(b) 重大會計政策

本集團於本年度已首次採納香港會計師公會頒佈之所有與本集團業務相關及於2024年1月1日開始之會計期間生效之新訂或經修訂之香港財務報告準則和香港會計準則，及詮釋。採納該等新訂或經修訂之準則及詮釋，對本集團之業績及財務狀況及／或於綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

收入及分部資料

(a) 收入

	2024年 千港元	2023年 千港元
銷售集成電路產品及提供服務	<u>2,348,984</u>	<u>3,019,120</u>

本集團大部份的收入來自銷售貨品，乃按照貨品的控制權轉移至顧客的時間點確認。

本集團於2024年12月31日確認的合約負債為134,229,000港元（2023年：392,756,000港元），當中有131,481,000港元（2023年：386,633,000港元）預計將於一年內確認為收入。合約負債主要包括已收顧客預付款項，而產品的控制權尚未轉移至顧客。於2023年12月31日的合約負債386,633,000港元已於截至2024年12月31日止年度內確認為收入（2023年：383,516,000港元）。

(b) 分部資料

管理層已根據董事會（主要營運決策者）已審閱作評估表現及分配資源用的報告，確定營運分部。董事會根據營運分部的不包括未分配的公司收入及開支的營運溢利以評估其表現。

董事會認為本集團之業務以單一分部營運及管理，故並無披露分部資料。

來自本集團之3名（2023年：2名）外界顧客為數474,119,000港元，426,037,000港元及299,563,000港元（2023年：567,437,000港元及507,031,000港元）之收入超過本集團收入之10%。除本文所披露者外，並無其他來自單一外界顧客之收入超過本集團收入之10%。

本集團接近100%之收入來自於中國內地市場且本集團超過90%之非流動資產位於中國內地，故並無披露地區性資料。

其他收入－淨額

	2024年 千港元	2023年 千港元
政府補助	88,445	31,022
投資物業公允值變動	(5,418)	61
利息收入	39,932	34,460
租金收入	621	2,401
其他	2,044	1,106
	<u>125,624</u>	<u>69,050</u>

按性質劃分之費用

列作銷售成本、銷售及市場推廣成本和行政開支之費用分析如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
折舊及攤銷費用	65,446	62,960
使用權資產折舊	23,013	22,366
僱員福利開支	352,614	337,811
製成品及在製品存貨變動	105,033	174,312
所用原材料及外包費用	1,196,817	1,348,846
存貨(撥備撥回)／撥備	(87,829)	197,899
短期租賃及低價值資產租賃租金開支	255	198
核數師酬金		
－審核服務	986	2,088
－非審核服務	384	—
	<u>986</u>	<u>—</u>

截至2024年12月31日止年度確認為開支並計入行政開支的研究及開發成本為447,646,000港元（2023年：421,357,000港元），主要包括僱員成本252,473,000港元（2023年：211,213,000港元）及材料成本93,834,000港元（2023年：98,479,000港元）。於截至2024年12月31日止年度內，並無研究及開發成本予以資本化（2023年：無）。

融資成本－淨額

	2024年 千港元	2023年 千港元
融資成本		
－借貸之利息支出	18,060	23,264
－租賃負債之利息支出	2,004	695
－已收保證金產生之利息支出	18,246	18,635
	<u>38,310</u>	<u>42,594</u>
融資收入		
－現金及現金等價物之利息收入	(6,679)	(11,700)
－已付保證金產生之利息收入	(8,416)	(10,129)
	<u>(15,095)</u>	<u>(21,829)</u>
融資成本－淨額	<u><u>23,215</u></u>	<u><u>20,765</u></u>

稅項

	2024年 千港元	2023年 千港元
本年度稅項		
－中國企業所得稅	10,269	65,488
－已分配溢利之預扣所得稅 (附註(c))	17,540	150
	<u>27,809</u>	<u>65,638</u>
遞延稅項		
－中國企業所得稅	14,242	(27,265)
－未分配溢利之預扣所得稅 (附註(c))	3,039	10,927
	<u>17,281</u>	<u>(16,338)</u>
稅項	<u><u>45,090</u></u>	<u><u>49,300</u></u>

- (a) 由於本集團於截至2024年12月31日止年度於香港並無產生任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備（2023年：無）。

- (b) 根據中國企業所得稅法的有關規定，北京中電華大電子設計有限責任公司（「華大電子」）及上海華虹集成電路有限責任公司（「華虹」）之適用法定稅率為25%。然而，由於截至2024年12月31日止年度華大電子擁有「國家規劃佈局內集成電路設計企業」資格，而華虹擁有「高新技術企業」資格，因此華大電子及華虹於截至2024年12月31日止年度分別採納10%及15%之優惠稅率（2023年：分別為10%及15%之優惠稅率）。基於管理層的自我評估以及過往成功獲得該類別資格，於截至2024年12月31日止年度之後，華大電子及華虹將很可能分別獲得「國家規劃佈局內集成電路設計企業」資格及「高新技術企業」資格並因而將分別享受10%及15%之優惠稅率。
- (c) 根據中國企業所得稅法的有關規定，本集團之外商投資企業以股息向其中國內地以外股東分配自2008年1月1日起產生的溢利，該等股息須繳納10%的預扣所得稅。
- (d) 本集團除稅前溢利之稅項與使用各自適用法定稅率所得出之理論稅項之對賬如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
除稅前溢利	633,774	736,665
按各自適用法定稅率計算之稅項	158,443	188,732
稅項減免之影響	(80,897)	(112,035)
研究及開發成本額外扣除	(50,173)	(47,607)
毋須課稅收入	(5,773)	(296)
不可扣稅開支	1,427	853
已分配溢利及本年度未分配溢利之預扣所得稅	20,583	11,077
並無確認遞延稅項資產之稅項虧損	—	7,968
其他	1,480	608
稅項	45,090	49,300

建議股息

	2024年 千港元	2023年 千港元
建議股息	182,688	213,137

董事會建議就截至2024年12月31日止年度派付每股9.0港仙(2023年：每股10.5港仙)股息。待本公司股東於本公司應屆股東週年大會上批准後，股息將於2025年7月31日或之前分派。根據本公司於本公告日期已發行股份數目計算的建議股息182,688,000港元(2023年：213,137,000港元)並無於綜合財務報表內確認為一項負債。

每股盈利

每股基本盈利乃根據下列數據計算：

	2024年	2023年
歸屬於本公司權益持有者之本年度溢利 (千港元)	587,501	686,431
已發行普通股加權平均數目	2,029,872,000	2,029,872,000
每股基本盈利(港仙)	28.94	33.82

由於本公司並無任何未發行潛在攤薄性普通股，故並無披露每股攤薄盈利。

貿易應收款項

本集團之銷售大部份之信貸期為30日至180日。其餘銷售於緊隨貨品交付或提供服務時到期。本集團按照發票日期呈列的貿易應收款項(扣除減值虧損撥備)的賬齡分析如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
30日內	120,825	64,782
31日至60日	117,591	94,185
61日至180日	108,846	152,897
180日以上及1年內	93	548
1年以上	2,811	2,580
	<u>350,166</u>	<u>314,992</u>

貿易應付款項

本集團按照發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析如下：

	2024年 千港元	2023年 千港元
30日內	182,969	158,273
31日至60日	130,117	73,971
60日以上	103,783	158,219
	<u>416,869</u>	<u>390,463</u>

業務回顧

業績概述

本集團截至2024年12月31日止年度之收入為2,349.0百萬港元，較去年下降22.2%。歸屬於本公司權益持有者溢利為587.5百萬港元，較去年下降14.4%。每股基本盈利為28.94港仙（2023年：33.82港仙）。

集成電路設計業務

本集團之集成電路設計業務涵蓋智能卡及安全芯片之設計及應用系統開發。目前，本集團的產品主要覆蓋身份識別、金融支付、政府公共事業、電信、物聯網及車聯網應用領域。截至2024年12月31日止年度，本集團新增19項專利、新登記1項軟件著作及新註冊3項集成電路佈圖設計。

2024年度全球智能卡及安全芯片市場需求低迷，國內外市場競爭持續激烈化，智能卡及安全芯片產品銷售價格持續下跌。

2024年SIM卡芯片受地緣政治影響，加之國內新芯片公司加入競爭，使得市場競爭更加激烈化，銷售量較去年有所下降。金融卡芯片受市場需求低迷及客戶消耗庫存影響，銷售量較去年有所下降。第三代社會保障卡芯片因普及率的提升，疊加電子卡片的推廣使用，補辦及換發需求下降，銷售量較去年有所下降。身份識別產品迎來小規模集中換發，銷售量較去年有所上升。雖然安全芯片市場需求低迷，但本集團加強拓展安全SE芯片在移動終端、物聯網及車聯網領域的應用力度，使得銷售量與去年基本持平。同時，隨著安全主控芯片新產品不斷推向市場，銷售量較去年逐步提升。截至2024年12月31日止年度，本集團總銷售量較去年下降9.7%。

2024年度，隨著行業競爭加劇，本集團產品銷售價格持續下跌，疊加SIM卡芯片、金融卡芯片、社會保障卡芯片等主要產品銷售量下降的影響，本集團截至2024年12月31日止年度的收入為2,349.0百萬港元，較去年下降22.2%。

儘管激烈的市場競爭導致智能卡及安全芯片的銷售價格下跌，但受惠於有效的成本控制，以及透過加工改造滯銷存貨使滯銷存貨撥備獲得撥回，截至2024年12月31日止年度的整體毛利率較去年有所上升。

截至2024年12月31日止年度的銷售及市場推廣成本為45.6百萬港元（2023年：79.4百萬港元）。銷售及市場推廣成本佔收入的百分比由去年的2.6%下降至1.9%。下降的主要原因是本集團實施嚴格的成本控制措施取得的成效。

截至2024年12月31日止年度的行政開支為562.7百萬港元，較去年上升5.6%。本年度行政開支的增加主要為研究及開發成本增加所致。行政開支佔收入的百分比由去年的17.6%上升至24.0%。本集團年內繼續實施嚴格成本控制措施。

截至2024年12月31日止年度的研究及開發成本為447.6百萬港元（2023年：421.4百萬港元），研究及開發成本佔收入的百分比為19.1%（2023年：14.0%）。年內研究及開發主要側重於安全SE芯片產品和安全主控芯片產品的研究及開發、智能卡產品性能的持續提升、產品安全認證等級的提升、應用於物聯網及車聯網領域的安全芯片研究以及應用系統和解決方案的開發。

其他收入

由於本集團就截至2024年12月31日止年度發生研究及開發成本獲得之政府補助增加，年內已確認為收入之政府補助上升185.1%至88.4百萬港元。

展望

展望未來，全球宏觀經濟依然疲弱，智能卡需求將持續處於下行週期中。隨著國內新芯片公司加入競爭，行業競爭將日趨劇烈化，智能卡芯片產品銷售價格將呈現繼續下跌的趨勢，將對本集團的經營帶來挑戰。另一方面，隨著各行業對信息安全的要求不斷加強，智能化設備的安全需求不斷增加，未來安全SE芯片和安全主控芯片的應用領域將越來越廣泛，這將給本集團帶來新的市場機遇。在挑戰及機遇並存的情況下，本集團將緊密跟蹤國內外市場應用趨勢變化，加大力度拓展潛在市場，動態調整生產及銷售策略，以更豐富、更具競爭力的產品來更好地滿足客戶需求。

另一方面，本集團將基於多年積累的安全芯片設計和應用技術，以市場為導向，結合移動終端、物聯網及車聯網的應用發展速度，繼續加強移動終端、物聯網及車聯網領域安全芯片的研究及開發投入，以技術創新優化產品結構，致力切合客戶需要，創造可持續發展的未來。

財務資源及流動資金

本集團一貫採用審慎的庫務政策及通常通過內部資源和銀行及其他借貸來滿足其營運資金的需求。於2024年12月31日，本集團持有現金及現金等價物為743.0百萬港元，當中有93.4%以人民幣、6.3%以美元及0.3%以港元持有（2023年：1,107.5百萬港元，當中有97.9%以人民幣、1.8%以美元及0.3%以港元持有）。

於2024年12月31日，本集團的銀行及其他借貸為378.0百萬港元，全數於一年內到期及全數以人民幣計值（2023年：496.6百萬港元，全數於一年內到期及全數以人民幣計值）。該等借貸中(i)全數為無抵押（2023年：全數為無抵押），及(ii)全數以固定利率借貸（2023年：全數以固定利率借貸）。於2024年12月31日，本集團尚未動用之已承諾借貸備用額為983.3百萬港元。

本集團收入主要以人民幣結算而付款以人民幣及港元結算。本集團會於適時利用對沖合約對沖源自其業務的外匯波動風險。

於2024年12月31日，本集團流動資產淨值為1,563.6百萬港元（2023年：1,459.9百萬港元）。本集團的資本負債比率以本集團的債務淨額除以權益總額及債務淨額計算。於2024年12月31日及於2023年12月31日，本集團處於淨現金狀況。

資本承擔及或有負債

於2024年12月31日，本集團就購買固定資產及無形資產並無任何重大尚未履行之資本承擔（2023年：無）。於2024年12月31日，本集團並無任何重大或有負債（2023年：無）。

僱員及薪酬政策

於2024年12月31日，本集團僱用約470名僱員，大部份於中國內地工作。本年度僱員福利開支為352.6百萬港元。

本集團意識到優秀人才及能幹僱員的重要性，並備有嚴謹的招聘政策及表現評估計劃。僱員的薪酬政策與業內慣例大致相符，乃按表現及工作經驗為基準制定並定期作出檢討。花紅及其他獎賞乃視乎本集團及個別僱員表現而釐定，以鼓勵僱員達致最佳表現。

本集團的僱員培訓分為公司級、部門級及個人三級。公司級培訓側重於跨部門及內部通用性培訓，如新僱員培訓和質量及安全要求培訓。部門級培訓側重於知識及技能提升培訓，在部門專業方向上實施。個人培訓作為前兩者的有益補充。

審核委員會

審核委員會已審閱本集團截至2024年12月31日止年度的經審核綜合財務報表。

購回、出售或贖回證券

於截至2024年12月31日止年度內，本公司或其任何附屬公司並無購回或出售任何本公司股份（包括出售庫存股份），且本公司亦無贖回其任何股份。

企業管治守則

除上市規則附錄C1所載之企業管治守則（「企業管治守則」）的守則條文C.1.6外，本公司於截至2024年12月31日止年度內均已遵守企業管治守則內所有適用守則條文。根據企業管治守則的守則條文C.1.6，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，以獲取股東的意見，並對股東的意見有公正的了解。本公司獨立非執行董事邱洪生先生由於其他臨時安排未能出席本公司於2024年6月28日舉行之股東特別大會及股東週年大會。

富睿瑪澤會計師事務所有限公司的工作範圍

本公司的核數師富睿瑪澤會計師事務所有限公司已就本公告所載之本集團截至2024年12月31日止年度的經審核綜合損益表、經審核綜合全面收益表、經審核綜合財務狀況表及相關附註中的數字與本集團截至2024年12月31日止年度的經審核綜合財務報表所載數字核對一致。富睿瑪澤會計師事務所有限公司就此執行的工作不構成鑒證業務，因此富睿瑪澤會計師事務所有限公司並無對本公告發表意見或鑒證結論。

刊載年報

2024年年報將於稍後時間刊載於本公司網站(www.cecht.com.cn)及香港聯合交易所有限公司網站(www.hkex.com.hk)。

香港股份過戶登記分處之變更

董事會宣佈自2025年4月1日起，本公司的香港股份過戶登記分處將變更為：

卓佳證券登記有限公司
香港夏慤道16號
遠東金融中心17樓

電話：(852) 2980 1333
傳真：(852) 2810 8185

自2025年4月1日起，本公司的股份過戶登記申請須提交至卓佳證券登記有限公司。於2025年3月31日下午4時30分後仍未領取的股票，可於2025年4月1日起從卓佳證券登記有限公司領取。

承董事會命
中國電子華大科技有限公司
主席
孫劼

香港，2025年3月28日

於本公告日期，董事會由兩名非執行董事，分別為孫劼先生(主席)及付丹先生；兩名執行董事，分別為常峰先生(副主席及董事總經理)及王劍先生；以及四名獨立非執行董事，分別為陳棋昌先生、邱洪生先生、鄒燦林先生及黃亞平女士組成。